На правах рукописи

Кропачева Ксения Игоревна

**ЛИНГВОСЕМИОТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ЦЕННОСТЕЙ В
АНТРОПОНИМИЧЕСКОМ ПРОСТРАНСТВЕ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА**

Специальность 10.02.04 – Германские языки

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени
кандидата филологических наук

Нижний Новгород

2021

Работа выполнена на кафедре английской филологии в ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет имени Н.А. Добролюбова».

Научный руководитель Тырыгина Валентина Алексеевна, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры английской филологии ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет имени Н.А. Добролюбова»

Официальные оппоненты Буркова Татьяна Александровна, доктор филологических наук, доцент, заведующий кафедрой романо-германского языкознания и зарубежной литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет имени М. Акмуллы»

Томберг Ольга Витальевна, доктор филологических наук, доцент, заведующий кафедрой германской филологии ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

Ведущая организация ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»

Защита диссертации состоится 19 января 2022 г. в 13.30 на заседании Д 212.163.01 при НГЛУ по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, д. 31а, 3-й корпус, ауд. 3319.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале научной литературы библиотеки НГЛУ по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, д. 31а, 3-й корпус, ауд. 3503.

Автореферат размещён на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России: <https://vak.minobrnauki.gov.ru>

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте НГЛУ: <https://lunn.ru>

Автореферат разослан « ____ » _____ 2021 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

С.Н. Аверкина

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Современная наука проявляет особый интерес к изучению человеческого фактора в различных областях знания, что привело к использованию антропоцентрического подхода при исследовании широкого спектра научных проблем. Для лингвистических исследований последних десятилетий в рамках данного подхода характерно изучение связей между языковыми единицами и особенностями восприятия мира носителями языка.

Антропонимы являются уникальным языковым явлением, представляющим особую ценность при изучении особенностей лингвокультурного и аксиологического аспектов языка вследствие того, что у них имеется способность к отражению влияния различных явлений и событий на жизнь народа – носителя языка. Существует ряд особенностей именования людей в связи с многочисленными факторами, влияющими на популярность того или иного имени собственного в определённый период развития языка.

Антропонимы неоднократно привлекали внимание лингвистов: их изучали Н.В. Алейникова, М.Н. Аникина, А.Н. Антышев, А.Ф. Артемова, Л.А. Артемова, Т.С. Астахова, Л.Б. Бойко, В.И. Болотов, В.Д. Бондалетов, Н.В. Боровикова, Т.А. Буркова, И.В. Гайдук, С.И. Гарагуля, Д.И. Ермолович, К.Б. Зайцева, Е.Ф. Исаева, Л.П. Калакуцкая, Н.Е. Камовникова, О.А. Леонович, Е.Л. Липихина, Э.Б. Магазаник, Т.М. Наумова, Е.А. Нахимова, Т.В. Нестерова, В.А. Никонов, Л.В. Окунева, Е.Н. Полякова, О.А. Постникова, О.А. Прокудина, Б.Х. Псеунова, Е.Ю. Рубцова, А.И. Рыбакин, Е.Ю. Сидоренко, Г.А. Силаева, А.В. Суперанская, А.В. Терещенко, О.А. Фоменко, С.В. Чавпецова, Ю.И. Чайкина, М.О. Чичина, И.С. Чурсина, Л.Г. Шеремет, Л.М. Щетинин, Н.С. Яковенко и др.

Актуальность данной диссертационной работы базируется на повышенном интересе лингвистов к особенностям воздействия на читателя с помощью моделирования ценностей языковыми средствами. В частности, необходимо выявить, какую роль в художественном и массмедийном дискурсах

играют имена собственные, в которых можно выделить оценочный компонент. Представляется целесообразным рассмотреть лингвосомиотическое моделирование ценностей посредством антропонимов, так как они представляют собой один из самых распространённых типов имён собственных и, кроме того, наиболее тесно связаны с человеком.

Объектом исследования в данной работе является антропонимическое пространство английского языка, представленное в текстах художественных произведений и массмедийных текстах. В качестве **предмета** в данном диссертационном исследовании выступают особенности реализации аксиологического потенциала антропонимических единиц, которые используются в художественном и массмедийном дискурсах для лингвистического моделирования ценностей.

Цель данного исследования состоит в выявлении сходства и отличий в использовании антропонимических единиц английского языка при оценивании индивидов, предметов, событий и явлений в художественном и массмедийном дискурсах. Для достижения данной цели были поставлены следующие **задачи**:

1) представить обзор теоретических положений, касающихся ценностной картины мира как одной из составных частей языковой картины мира и места антропонимов в ней, с целью установления возможности изучения ценностей посредством исследования особенностей функционирования антропонимических единиц;

2) рассмотреть «говорящие» и прецедентные антропонимы в качестве единиц языка, вносящих вклад в формирование ценностной картины мира, с позиций лингвокультурологии;

3) определить аксиологический потенциал англоязычного антропонимического пространства, который делает возможным лингвосомиотическое моделирование ценностей;

4) уточнить особенности художественного и массмедийного дискурсов, оказывающие влияние на специфические характеристики встречающихся в них онимических единиц;

5) описать особенности функционирования прецедентных и/или «говорящих» антропонимических единиц в указанных выше дискурсах с учётом наличия у данных онимов аксиологического потенциала и его реализации;

б) выявить различия в лингвосемиотическом моделировании ценностей, а именно в использовании антропонимов с оценочным компонентом, в данных типах дискурсов.

Материал для исследования представлен 420 «говорящими» и/или прецедентными антропонимами из художественной литературы и 60 из массмедийных текстов, которые были отобраны для изучения с помощью метода сплошной выборки.

Для достижения указанной выше цели и решения имеющихся задач при проведении данного диссертационного исследования использовался ряд **методов**: описательный метод, методы стилистического, дискурсивного, семантического, когнитивного, контекстуального, компонентного, количественного и статистического анализа, сплошной выборки, анализа словарных дефиниций, лингвистического моделирования. Исследование осуществлялось с позиций антропоцентрической парадигмы, в рамках семиотического подхода к анализу языка.

В качестве **теоретической базы** использовались труды отечественных и зарубежных исследователей, изучавших языковую картину мира и взаимодействие языка и культуры (Н.Д. Арутюнова, Н.Н. Болдырев, Г.А. Брутян, Й.Л. Вайсгербер, А. Вежбицкая, А.А. Гвоздева, В. фон Гумбольдт, В.П. Даниленко, Е.В. Иванова, Е.В. Иванцова, В.А. Маслова, Ю.А. Рылов, Ю. Трабант), особенности функционирования онимов в естественном языке (В.Д. Бондалетов, С.И. Гарагуля, Е.А. Гладченкова, Д.И. Ермолович, Т.А. Комова, И.А. Кондакова, О.А. Леонович, Т.М. Наумова, В.А. Никонов, А.В. Суперанская, Е. Шохенмайер, Дж. Элджиоу), лингвистическую семантику (Ю.Д. Апресян, И.М. Кобозева, Н.Г. Комлев, Н.А. Лукьянова, М.В. Никитин, И.А. Стернин, В.Н. Телия, Н.И. Толстой), семантику оценки (Е.М. Вольф,

М.С. Ретунская, О.А. Титова), лингвистическую семиотику и лингвистическое моделирование (Н.В. Боровикова, В.И. Карасик, М.Л. Ковшова, В.Г. Логачева, Е.В. Падучева, А. Соломоник, А.А. Уфимцева), а также особенности текстов и дискурсов (Е.С. Абрамова, И.Ю. Беловодская, М.Н. Володина, И.Р. Гальперин, Г.Р. Гаспарян, Т.А. ван Дейк, Т.Г. Добросклонская, В.А. Кухаренко, В.А. Лукин, Ю.Е. Прохоров, З.Я. Тураева, В.А. Тырыгина, В.Е. Чернявская) и функционирование в них антропонимов (Л.А. Артемова, Т.А. Буркова, Н.В. Васильева, Т.В.

[…]


Данное исследование не претендует на полноту описания особенностей лингвосемиотического моделирования ценностей в англоязычных художественном и массмедийном дискурсах с помощью актуализации аксиологического потенциала англоязычного антропонимического пространства, так как нельзя утверждать, что при его проведении было обнаружено всё имеющееся в английском языке разнообразие изучаемых антропонимов. Однако оно может инициировать дальнейшее изучение функционирования антропонимов с оценочным компонентом в указанных выше дискурсах. Представляется перспективным исследование лингвосемиотического моделирования ценностей с помощью иных языковых единиц.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях общим объёмом 9,58 усл. печ. л. (авторский объём – 9,58 усл. печ. л.), в том числе в четырёх работах общим объёмом 3,69 усл. печ. л. (авторский объём – 3,69 усл. печ. л.), опубликованных в ведущих рецензируемых научных изданиях, которые рекомендованы ВАК при Минобрнауки России.

- 1. Кропачева, К.И. Аксиологические характеристики английских фразеологических единиц с именами собственными / К.И. Кропачева // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2013. – № 4. – Ч. 2. – С. 98–101. (0,41 усл. печ. л.)**
- 2. Кропачева, К.И. Особенности реализации аксиологического потенциала антропонимического пространства английского языка / К.И. Кропачева // Известия Волгоградского государственного педагогического университета. – 2016. – № 1. – С. 136–142. (0,78 усл. печ. л.)**

3. Кропачева, К.И. Место оценочного компонента в семантической структуре антропонима (на примере антропонимического пространства английского языка) / К.И. Кропачева // Культура и цивилизация. – 2016. – № 2. – С. 22–36. (1,84 усл. печ. л.)
4. Кропачева, К.И. Лингвосемиотическое моделирование ценностей с помощью антропонимов в англоязычном художественном дискурсе / К.И. Кропачева // Известия Волгоградского государственного педагогического университета. – 2020. – № 9. – С. 137–142. (0,66 усл. печ. л.)
5. Кропачева, К.И. Лингвосемиотическое моделирование ценностей в английском антропонимическом пространстве / К.И. Кропачева // Наука и образование в XXI веке: сборник научных трудов по материалам международной научно-практической конференции (Тамбов, 30 сентября 2013 г.): в 34 ч. – Тамбов: Бизнес-Наука-Общество, 2013. – Ч. 11. – С. 91–97. (0,35 усл. печ. л.)
6. Кропачева, К.И. Аксиологический потенциал антропонимического пространства английского языка / К.И. Кропачева // Иностранные языки: лингвистические и методические аспекты. – Тверь: ТвГУ, 2013. – Вып. 22. – С. 133–138. (0,34 усл. печ. л.)
7. Кропачева, К.И. Особенности функционирования антропонимов в англоязычных текстах / К.И. Кропачева // Язык, личность, деятельность: взгляд молодых исследователей: материалы V всероссийской научно-практической конференции молодых учёных (с международным участием) (Киров, 3–4 апреля 2014 г.). – Киров: ВятГГУ, 2014. – С. 152–154. (0,12 усл. печ. л.)
8. Кропачева, К.И. Особенности функционирования английских антропонимов в сленге и нецензурных выражениях / К.И. Кропачева // Теория и практика лингвистического описания разговорной речи: сборник материалов международной научной конференции «Скребневские чтения» (Нижний Новгород, 16–17 апреля 2014 г.). – Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2014. – С. 66–70. (0,25 усл. печ. л.)

9. Кропачева, К.И. Особенности функционирования антропонимов в англоязычном массмедийном дискурсе / К.И. Кропачева // Язык, личность, деятельность: взгляд молодых исследователей: материалы VI всероссийской научно-практической конференции молодых учёных (с международным участием) (Киров, 9–10 апреля 2015 г.). – Киров: ВятГГУ, 2015. – С. 137–141. (0, 22 усл. печ. л.)
10. Кропачева, К.И. Аксиологические характеристики «говорящих» имён собственных в английском языке / К.И. Кропачева // Татищевские чтения: актуальные проблемы науки и практики: материалы XII международной научно-практической конференции (Тольятти, 16–17 апреля 2015 г.): в 4 т. – Тольятти: ВУиТ, 2015. – Т. 4: в 2 ч. – Ч. 2. – С. 174–178. (0,28 усл. печ. л.)
11. Кропачева, К.И. Антропонимы в языковой картине мира (на материале английского языка) / К.И. Кропачева // В мире науки и искусства: вопросы филологии, искусствоведения и культурологии: сборник статей по материалам LI международной научно-практической конференции (Новосибирск, 21 сентября 2015 г.). – Новосибирск: СибАК, 2015. – С. 19–27. (0,51 усл. печ. л.)
12. Кропачева, К.И. Роль аллюзии в реализации аксиологического потенциала антропонимического пространства английского языка / К.И. Кропачева // Стратегии и тактики в англоязычном речевом общении: материалы научной конференции (Нижний Новгород, 28 октября 2015 г.). – Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2015. – С. 141–147. (0,38 усл. печ. л.)
13. Кропачева, К.И. Антропоним как знак в языке и речи (на примере антропонимического пространства английского языка) / К.И. Кропачева // Язык. Словесность. Культура. – 2015. – № 4–5. – С. 37–50. (1,69 усл. печ. л.)
14. Кропачева, К.И. Антропоцентрический подход к изучению антропонимического пространства английского языка / К.И. Кропачева // Культура и цивилизация. – 2015. – № 4–5. – С. 17–30. (1,75 усл. печ. л.)