## **ОТЗЫВ**

**об автореферате диссертации Кропачевой Ксении Игоревны
«Лингвосемиотическое моделирование ценностей в антропонимическом
пространстве английского языка»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки**

Диссертационное исследование К.И. Кропачевой, основные результаты которого отражены в автореферате, представляется удачной попыткой выявления особенностей функционирования антропонимических единиц в англоязычных художественном и массмедийном дискурсах. Как следует из содержания автореферата, диссертация посвящена актуальной проблеме, касающейся моделирования ценностей с помощью языковых средств. Следует отметить солидную теоретическую базу, состоящую из трудов отечественных и зарубежных исследователей, изучавших взаимодействие языка и культуры, особенности функционирования онимов в естественном языке, лингвистическую семантику, семантику оценки, лингвистическую семиотику и лингвистическое моделирование, особенности текстов и дискурсов и функционирование в них антропонимов, а также обширный практический материал для анализа, который включает в себя «говорящие» и/или прецедентные антропонимические единицы из художественной литературы и массмедийных текстов.

Научная новизна диссертации заключается в комплексном исследовании аксиологического потенциала антропонимических единиц английского языка при их функционировании в художественном и массмедийном дискурсах и выявлении особенностей лингвосемиотического моделирования ценностей в этих дискурсах с помощью антропонимов.

Автореферат позволяет ознакомиться со структурой диссертации, которая состоит из введения, трех глав, заключения, списков использованной литературы, использованных словарей и энциклопедий, источников и семи

приложений. В первых двух главах представлен обзор большого числа теоретических источников. Третья глава является исследовательской и содержит всесторонний анализ антропонимических единиц, посредством которых в англоязычных художественном и массмедийном дискурсах производится лингвосемиотическое моделирование ценностей. В качестве положительных моментов нельзя не отметить, во-первых, пристальное внимание к человеческому фактору, что вписывается в антропоцентрическое русло современной лингвистики, и, во-вторых, глубину исследования антропонимических единиц, анализ которых осуществляется с учетом их ономастического разряда, степени зависимости от ситуации, структурных признаков, а также семантических признаков, для оценивания которых используются антропонимы.

Особый интерес вызывают особенности переноса «заряда» с антропонимических единиц на оцениваемые объекты в процессе реализации их аксиологического потенциала и наиболее часто встречающиеся взаимосвязи между оцениваемыми семантическими признаками и моделируемыми с их помощью ценностями, которые позволяют выявить существенные различия в лингвосемиотическом моделировании ценностей посредством антропонимических единиц в художественном и массмедийном дискурсах.

Диссертация К.И. Кропачевой является законченным исследованием, имеющим теоретическую и практическую значимость. Изложенные в автореферате результаты изучения лингвосемиотического моделирования ценностей с помощью антропонимов представляют интерес вследствие выявления особенностей функционирования онимических единиц в англоязычных художественном и массмедийном дискурсах.

Все сказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертация «Лингвосемиотическое моделирование ценностей в антропонимическом пространстве английского языка» соответствует требованиям, изложенным в Постановлении Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от

11 сентября 2021 г.) «О порядке присуждения ученых степеней», а К.И. Кропачева, при условии успешной защиты, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки.

Кандидат филологических наук (10.02.04 – Германские языки), доцент кафедры теории и практики иностранных языков и лингводидактики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина»
Зими́на Мария Викторовна

Адрес организации в сети Интернет: <https://mininuniver.ru>
Почтовый адрес: 603005, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, 1
Телефон организации: +7 (831) 436-18-74
Email организации: [mininuniver@mininuniver.ru](mailto:mininuniver@mininuniver.ru)
Телефон кафедры: +7 (831) 262-20-48 #193
Email кафедры: [kafforeign@mininuniver.ru](mailto:kafforeign@mininuniver.ru)
Email рецензента: [zimina\\_mv@mininuniver.ru](mailto:zimina_mv@mininuniver.ru)

Против включения персональных данных, отраженных в отзыве, в документы, связанные с защитой данной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

«01» декабря 2021 г. М. Зими́на / М.В. Зими́на /